Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район

Совет Видлицкого сельского поселения
       XXII сессия    III созыва

РЕШЕНИЕ
От   02 апреля 2015г.                                                                                                   №  12
с.Видлица
«Об утверждении проекта Решения

«О внесение изменений в Устав Муниципального образования  «Видлицкое сельское поселение»»

На основании Протеста Прокуратуры Олонецкого района от 19.01.2015г №22-02-2015,  в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством Совет Видлицкого сельского поселения  решил:
1. Утвердить проект Решения Совета Видлицкого сельского поселения в следующей редакции:
«О внесение изменений в Устав Муниципального образования

«Видлицкое сельское поселение»

1. Внести в Устав Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение», принятый решением Совета Видлицкого сельского поселения от 06.07.2011г. №21, в редакции от 21.09.2012г. изменения и дополнения, согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Главе Видлицкого сельского поселения в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» направить Устав на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Карелия.
3. Главе Видлицкого сельского поселения направить настоящее Решение после государственной регистрации на официальное опубликование в газету «Олония».
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации».
2. Главе администрации Видлицкого сельского поселения обнародовать данное Решение в установленном порядке.
3. Провести публичные слушания по проекту Решения Совета Видлицкого сельского поселения «О внесение изменений в Устав Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение»» 05 мая 2015 года, в 17-00 часов, в здании администрации Видлицкого сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Видлицкого

Сельского поселения                                                                         В.В.Олешова

Приложение 1к Решению Совета Видлицкого

сельского поселения XXII сессии III созыва

от  02.04.2015г. №12
«1. Внести в Устав Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение», принятый решением Совета Видлицкого сельского поселения от 06.07.2011г. №21, в редакции  от 21.09.2012г. следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 9  « Вопросы местного значения Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение»»  Устава муниципального образования  «Видлицкое сельское поселение»   изложить в следующей редакции:

«К вопросам местного значения сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

14) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

15) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

16) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции».

1.2. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктами 10,11,12 и 13 следующего содержания:

 «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль  за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»».

12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
1.3.  Пункт 4 части 1 статьи 10 - исключить.

1.4. В пункте 3 части 1 статьи 11 словосочетание «формирование и размещение муниципального заказа» заменить на  «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».
1.5. Пункт 6 части 1 статьи 11 - исключить.

1.6. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:
«Разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение», программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение»  программ комплексного развития социальной инфраструктуры Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение» требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации».
1.7. В первом абзаце части 2 статьи 11 словосочетание «8,9,10,17,20 части 1» заменить на «4,9,15»

1.8. Дополнить Устав статьей 11.1 « Муниципальный контроль».

«1. Органы местного самоуправления поселения вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2.  К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

1.9. Часть 3 статьи 14 изложить в новой редакции:

«При проведении муниципальных выборов депутатов Совета Видлицкого сельского поселения применяется мажоритарная система относительного большинства по одномандатным избирательным округам, в соответствии с законом Республики Карелия «О муниципальных выборах в Республике Карелия».

1.10. В части 1 статьи 24 после слов «Совет Вдлицкого сельского поселения…» дополнить слова «(далее – Совет),  словосочетание «сроком на 4 года» заменить на «сроком на 5 лет».

1.11. Статью 27 дополнить частями 5.1.,8 следующего содержания:

« 5.1. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий депутата Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями, не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»
8. Депутат Совета Видлицкого сельского поселения, должен соблюдать                    ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

1.12. Часть 1 статьи 30 дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами;

5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов».

1.13. Статью 31 дополнить частью 5 следующего содержания:

«Глава Администрации Видлицкого сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».

1.14. Наименование статьи 47 «Муниципальный заказ» изменить на «Муниципальные закупки».

1.15. Статью 47 изложить в новой редакции:

«1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».

1.16. В части 4 статьи 41 после слов «…в отставку» через запятую дополнить словосочетание «решение об утверждении местного бюджета»».

1
4